
ОГЛАВЛЕНИЕ 1№ 7 ч.2, 31.01.2020

РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ
ПРАВОВЫЕ АКТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ПЕРМИ

29.01.2020 № 77
О внесении изменений в перечни должностных лиц территориальных органов администрации города Перми, 
уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, утвержденные постановлением 
администрации города Перми от 28.05.2015 № 316��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������2

29.01.2020 № 78
О внесении изменений в постановление администрации города Перми от 28.03.2013 № 191 «Об 
утверждении Порядка предоставления субсидий частным образовательным организациям, индивидуальным 
предпринимателям, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам 
дошкольного образования, присмотр и уход за детьми в возрасте от 1 года до 8 лет на территории города Перми 
и имеющим лицензию на осуществление образовательной деятельности, по возмещению части затрат»��������������������������3

29.01.2020 № 79
О внесении изменений в размер нормативных затрат на оказание муниципальной услуги по организации 
деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества (в сфере образования) 
и нормативных затрат на содержание муниципального имущества, уплату налогов на 2020 год и плановый период 2021 
и 2022 годов, утвержденный постановлением администрации города Перми от 22.10.2019 № 771�������������������������������������6

29.01.2020 № 80
О внесении изменений в размер нормативных затрат на выполнение муниципальной работы «Организация 
и проведение спортивно-оздоровительной работы по развитию физической культуры и спорта среди различных 
групп населения», нормативных затрат на содержание муниципального имущества, уплату налогов на 2020 год 
и плановый период 2021 и 2022 годов и значения натуральных норм, необходимых для определения базовых 
нормативов затрат на выполнение муниципальной работы «Организация и проведение спортивно-оздоровительной 
работы по развитию физической культуры и спорта среди различных групп населения», утвержденные 
постановлением администрации города Перми от 11.12.2019 № 996���������������������������������������������������������������������������������������8

29.01.2020 № 81
О внесении изменений в постановление администрации города Перми от 20.12.2018 № 1009 «О комиссии 
по проведению аукциона в электронной форме на право заключения договора на установку и эксплуатацию 
рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся 
в муниципальной собственности, либо на земельном участке, государственная собственность на который 
не разграничена»���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������16

29.01.2020 № 82
Об установлении расходного обязательства Пермского городского округа на проведение конкурса по разработке 
гимна города Перми����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������18

30.01.2020 № 83
Об установлении стоимости оплаты проездных билетов на перевозку пассажиров автомобильным транспортом 
и городским наземным электрическим транспортом на муниципальных маршрутах регулярных перевозок 
города Перми по регулируемым тарифам����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������19

30.01.2020 № 84
Об установлении стоимости оплаты льготного проездного документа для проезда по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок города Перми по регулируемым тарифам ����������������������������������������������������������������������19



ПРАВОВЫЕ АКТЫ2 № 7 ч.2, 31.01.2020

РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ
ПРАВОВЫЕ АКТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ПЕРМИ

29.01.2020

А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Г О Р О Д А  П Е Р М И
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ 77

О внесении изменений в перечни должностных лиц территориальных  
органов администрации города Перми, уполномоченных составлять  
протоколы об административных правонарушениях, утвержденные  
постановлением администрации города Перми от 28.05.2015 № 316

В соответствии с Законом Пермского края от 06 апреля 2015 г. № 460-ПК «Об административных правонаруше-
ниях в Пермском крае», в целях актуализации правовых актов администрации города Перми
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Перечень должностных лиц территориальных органов администрации города Перми (за исключени-
ем администрации поселка Новые Ляды города Перми), уполномоченных составлять протоколы об административных 
правонарушениях, утвержденный постановлением администрации города Перми  от 28 мая 2015 г. № 316 (в ред. от 
25.03.2016 № 203, от 09.12.2016 № 1095,  от 09.06.2018 № 377, от 11.09.2018 № 589, от 17.12.2018 № 991, от 14.03.2019  
№ 159, от 23.05.2019 № 204, от 08.10.2019 № 652), следующие изменения:

1.1. графу 3 строки 1 после цифр «7.8» дополнить цифрами «7.9»;
1.2. графу 3 строки 4 после цифр «7.8» дополнить цифрами «7.9».
2. Внести в Перечень должностных лиц администрации поселка Новые Ляды города Перми, уполномоченных 

составлять протоколы об административных правонарушениях, утвержденный постановлением администрации города 
Перми от 28 мая 2015 г. № 316 (в ред. от 25.03.2016 № 203, от 09.12.2016 № 1095,  от 09.06.2018 № 377, от 11.09.2018 
№ 589, от 17.12.2018 № 991, от 14.03.2019  № 159, от 23.05.2019 № 204, от 08.10.2019 № 652), следующие изменения:

2.1. графу 3 строки 1 после цифр «7.8» дополнить цифрами «7.9»;
2.2. графу 3 строки 5 после цифр «7.8» дополнить цифрами «7.9».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в печатном средстве мас-

совой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования 
город Пермь».

4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить опубликование настоящего по-
становления в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
муниципального образования город Пермь».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на первого заместителя главы администра-
ции города Перми Агеева В.Г.

Глава города Перми� Д.И. Самойлов



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 3№ 7 ч.2, 31.01.2020

29.01.2020

А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Г О Р О Д А  П Е Р М И
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ 78

О внесении изменений в постановление администрации города Перми от 28.03.2013 № 191 
«Об утверждении Порядка предоставления субсидий частным образовательным 

организациям, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим образовательную 
деятельность по образовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход 
за детьми в возрасте от 1 года до 8 лет на территории города Перми и имеющим лицензию 

на осуществление образовательной деятельности, по возмещению части затрат»

В соответствии со статьями 69.1, 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 
октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
решением Пермской городской Думы от 20 ноября 2012 г. № 244 «Об установлении расходного обязательства города 
Перми по возмещению части затрат частным образовательным организациям, осуществляющим образовательную дея-
тельность  по образовательным программам дошкольного образования», в целях актуализации нормативной правовой 
базы города Перми
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации города Перми от 28 марта 2013 г. № 191 «Об утверждении Порядка 
предоставления субсидий частным образовательным организациям, индивидуальным предпринимателям, осуществля-
ющим образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход за 
детьми в возрасте от 1 года до 8 лет на территории города Перми и имеющим лицензию на осуществление образователь-
ной деятельности, по возмещению части затрат» (в ред. от 24.05.2013 № 408, от 01.10.2013  № 803, от 11.03.2014 № 165, 
от 30.03.2017 № 233, от 01.02.2018 № 64,  от 27.04.2018 № 258) следующие изменения:

1.1. в наименовании слова «от 1 года до 8 лет» заменить словами «до 8 лет»;
1.2. в пункте 1 слова «от 1 года до 8 лет» заменить словами «до 8 лет»;
1.3. в пункте 2 слова «от 1 года до 8 лет» заменить словами «до 8 лет».
2. Внести в Порядок предоставления субсидий частным образовательным организациям, индивидуальным 

предпринимателям, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 
образования, присмотр и уход за детьми в возрасте от 1 года до 8 лет на территории города Перми и имеющим лицензию 
на осуществление образовательной деятельности, по возмещению части затрат, утвержденный постановлением админи-
страции города Перми от 28 марта 2013 г. № 191 (в ред. от 24.05.2013 № 408, от 01.10.2013 № 803, от 11.03.2014 № 165, 
от 30.03.2017 № 233, от 01.02.2018 № 64,  от 27.04.2018 № 258), следующие изменения:

2.1. в наименовании слова «от 1 года до 8 лет» заменить словами «до 8 лет»;
2.2. в пункте 1.1 слова «от 1 года до 8 лет» заменить словами «до 8 лет»;
2.3. в пункте 1.2:
2.3.1. в абзаце третьем слова «от 1 года до 8 лет» заменить словами  «до 8 лет»;
2.3.2. в абзацах пятом, шестом, седьмом, восьмом слова «от 1 года до 8 лет» заменить словами «до 8 лет»;
2.3.3. в абзаце одиннадцатом слова «от 1 года до 8 лет» заменить словами «до 8 лет»;
2.3.4. абзац двенадцатый признать утратившим силу;
2.4. пункт 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.3. Целью предоставления субсидии является обеспечение равных условий для поставщиков услуг образова-

ния различных форм в соответствии с муниципальной программой «Доступное и качественное образование».»;
2.5. в пункте 1.4 слова «от 1 года до 8 лет» заменить словами «до 8 лет»;
2.6. пункт 1.5 изложить в следующей редакции:
«1.5. Право на получение субсидии, включение в реестр имеют частные образовательные организации, инди-

видуальные предприниматели, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам до-
школьного образования, присмотр и уход за детьми в возрасте до 8 лет на территории города Перми и имеющие лицен-
зию на осуществление образовательной деятельности (далее – частные образовательные организации).»;

2.7. в пункте 2.1 слова «от 1 года до 8 лет» заменить словами «до 8 лет»;
2.8. в пункте 2.6:
2.8.1. в абзаце втором слова «от 1 года до 3 лет» заменить словами  «до 3 лет»;
2.8.2. в абзаце пятом слова «от 1 года до 3 лет» заменить словами  «до 3 лет»;



ПРАВОВЫЕ АКТЫ4 № 7 ч.2, 31.01.2020

2.8.3. абзац десятый изложить в следующей редакции:
«Отнесение получателя услуги к возрастной группе от 3 до 8 лет определяется наличием полных лет на 01 

сентября текущего учебного года.»;
2.9. в абзаце втором пункта 2.9 слова «пунктом 2.23» заменить словами «пунктами 2.3, 2.4»;
2.10. в пункте 2.21:
2.10.1. в абзаце четвертом слова «от 1 года до 3 лет» заменить словами  «до 3 лет»;
2.10.2. в абзаце пятнадцатом слова «от 1 года до 8 лет» заменить словами  «до 8 лет»;
2.11. в абзаце четвертом пункта 2.23 слово «банкротства» заменить словами «в отношении его не введена про-

цедура банкротства, деятельность получателя субсидии не приостановлена в порядке, предусмотренном законодатель-
ством Российской Федерации»;

2.12. пункт 2.24 изложить в следующей редакции:
«2.24. Результатом предоставления субсидии является количество детей, получающих услугу у получателя суб-

сидии по образовательным программам дошкольного образования, присмотру и уходу за детьми в возрасте до 8 лет. 
Достигнутое значение результата предоставления субсидии – не менее 95 % от планового значения количества детей в 
возрасте до 8 лет, получающих услугу, установленного договором о предоставлении субсидии. Основанием для установ-
ления планового значения результата предоставления субсидии является информация  о количестве детей в возрасте до 
8 лет, получающих услугу у получателя субсидии, указанная в заявке на включение в реестр.»;

2.13. в абзаце первом пункта 2.25 слова «показателя результативности» заменить словами «результата предо-
ставления субсидии»;

2.14. раздел 3 изложить в следующей редакции:
«Получатель субсидии ежемесячно до 10 числа представляет в Департамент отчет о достижении результата 

предоставления субсидии по форме, утвержденной распоряжением начальника департамента финансов администрации 
города Перми.

Департамент имеет право устанавливать в договоре о предоставлении субсидии сроки и формы предоставления 
получателем субсидии дополнительной отчетности.»;

2.15. пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1. Департаментом и органом муниципального финансового контроля проводятся обязательные проверки со-

блюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий получателями субсидий.»;
2.16. абзац четвертый пункта 4.3 изложить в следующей редакции:
«реорганизация, ликвидация, введение процедуры банкротства, приостановление деятельности получателя 

субсидии в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;»;
2.17. пункт 4.4 изложить в следующей редакции:
«4.4. В случае если получателем субсидии не достигнут результат предоставления субсидии, к получателю 

субсидии применяются штрафные санкции, размер которых определяется в соответствии с договором о предоставлении 
субсидии.

В случае применения штрафных санкций Департамент направляет получателю субсидии уведомление о возвра-
те субсидии в бюджет города Перми с указанием суммы и срока возврата субсидии.»;

2.18. пункт 4.5 изложить в следующей редакции:
«4.5. В случае реорганизации, ликвидации, начала процедуры банкротства, приостановки деятельности в 

порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, либо прекращения деятельности индиви-
дуального предпринимателя, либо окончания (приостановки деятельности) срока действия лицензии получатель 
субсидии обязан письменно уведомить Департамент об указанных обстоятельствах в течение 3 рабочих дней со 
дня их наступления.»;

2.19. в абзаце первом пункта 4.6 слова «уведомляет получателя субсидии  о прекращении предоставления суб-
сидии, направив данное решение заказной корреспонденцией» заменить словами «заключает дополнительное соглаше-
ние  о расторжении договора о предоставлении субсидии по форме, утвержденной департаментом финансов админист-
рации города Перми.»;

2.20.  абзац первый пункта 4.7 изложить в следующей редакции:
«4.7. В случае выявления нарушений получателем субсидий условий предоставления субсидии, выявленных 

по фактам проверок, проведенных Департаментом и (или) органом муниципального финансового контроля, денеж-
ные средства подлежат возврату в бюджет города Перми в сроки, установленные указанными органами по результатам 
контрольного мероприятия.»;

2.21. приложение 1 изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в печатном средстве мас-

совой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город 
Пермь»  и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января  2020 г.

4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить опубликование настоящего по-
становления в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
муниципального образования город Пермь».



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 5№ 7 ч.2, 31.01.2020

5. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить опубликование (об-
народование) настоящего постановления  на официальном сайте муниципального образования город Пермь  в информа-
ционно-телекоммуникационной сети Интернет.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на заместителя главы администрации горо-
да Перми Гаджиеву Л.А.

Глава города Перми� Д.И. Самойлов

Приложение
к постановлению администрации

города Перми
от 29.01.2020 № 78

ЗАЯВКА
на включение в реестр получателей субсидии услуги

Прошу внести в реестр получателей субсидии по присмотру и уходу за детьми в возрасте до 8 лет:
Полное наименование организации
Юридический адрес, почтовый адрес
Адрес оказания услуги
Площадь имущества, используемого для оказания услуги
Телефон
Электронная почта
Фамилия, имя, отчество руководителя организации
ИНН/КПП
ОГРН
Рублевый расчетный счет организации
Банк получателя
Отделение банка
БИК
Корреспондентский счет
Лицензия (серия, номер, срок действия)
Вид оказываемой услуги (общеразвивающая и/или компен-
сирующая), продолжительность предоставляемой услуги 
(12 часов и/или 10,5 часов)
Количество детей, получающих услугу по образовательным 
программам дошкольного образования, присмотру  
и уходу за детьми, в том числе:
до 3 лет
от 3 до 8 лет

«___» _______________________ г.
(дата заполнения)

М.П.

________________________________________
(подпись, расшифровка подписи)



ПРАВОВЫЕ АКТЫ6 № 7 ч.2, 31.01.2020

29.01.2020

А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Г О Р О Д А  П Е Р М И
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ 79

О внесении изменений в размер нормативных затрат на оказание муниципальной услуги 
по организации деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного 

творчества (в сфере образования) и нормативных затрат на содержание муниципального имущества, 
уплату налогов на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов, утвержденный 

постановлением администрации города Перми от 22.10.2019 № 771 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской  Федерации», Уставом города Перми, постановлением админист-
рации города Перми от 30 ноября 2007 г. № 502 «О Порядке формирования, размещения,  финансового обеспечения и 
контроля выполнения муниципального задания  на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)»
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в размер нормативных затрат на оказание муниципальной услуги по организации деятель-
ности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества (в сфере образования) и норма-
тивных затрат на содержание муниципального имущества, уплату налогов  на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 
годов, утвержденный постановлением администрации города Перми от 22 октября 2019 г. № 771, изложив в редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 марта 2020 г.
3. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить опубликование настоящего по-

становления в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
муниципального образования город Пермь».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на заместителя главы администрации города 
Перми Гаджиеву Л.А.

Глава города Перми� Д.И. Самойлов

Приложение
к постановлению администрации

города Перми
от 29.01.2020 № 79

РАЗМЕР
нормативных затрат на оказание муниципальной услуги

по организации деятельности клубных формирований
и формирований самодеятельного народного творчества

(в сфере образования) и нормативных затрат на содержание
муниципального имущества, уплату налогов на 2020 год

и плановый период 2021 и 2022 годов

Направления затрат Размер, руб.
1 2

2020 год
с 01 января с 01 марта

1. Базовый норматив затрат на оказание муниципальной услуги, в том числе 307,34 305,24
базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием муници-
пальной услуги, в том числе:

158,97 158,97



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 7№ 7 ч.2, 31.01.2020

1 2
затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных с оказанием 
муниципальной услуги, и начисления на выплаты по оплате труда работников, 
непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги

157,92 157,92

затраты на приобретение материальных запасов, используемых в процессе 
оказания муниципальной услуги

1,05 1,05

базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание муници-
пальной услуги, в том числе:

148,37 146,27

затраты на оплату труда работников, которые не принимают непосредствен-
ного участия в оказании муниципальной услуги, и начисления на выплаты по 
оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в 
оказании муниципальной услуги

106,00 103,90

затраты на коммунальные услуги 7,66 7,66
затраты на содержание объектов недвижимого имущества, а также затраты на 
аренду указанного имущества

7,66 7,66

затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, а так-
же затраты на аренду указанного имущества

1,32 1,32

затраты на приобретение услуг связи 1,19 1,19
затраты на прочие общехозяйственные нужды 24,54 24,54
2. Нормативные затраты на содержание муниципального имущества 116571,00
3. Затраты на уплату налогов 0,00
Базовый норматив затрат на оказание муниципальной услуги (2 месяца) 51,22
Базовый норматив затрат на оказание муниципальной услуги (10 месяцев) 254,37

2021 год
1. Базовый норматив затрат на оказание муниципальной услуги, в том числе: 305,24
базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием муници-
пальной услуги, в том числе:

158,97

затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных с оказанием 
муниципальной услуги,  
и начисления на выплаты по оплате труда работников, непосредственно свя-
занных с оказанием муниципальной услуги

157,92

затраты на приобретение материальных запасов, используемых в процессе 
оказания муниципальной услуги

1,05

базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание муници-
пальной услуги, в том числе:

146,27

затраты на оплату труда работников, которые не принимают непосредствен-
ного участия в оказании муниципальной услуги, и начисления на выплаты по 
оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в 
оказании муниципальной услуги

103,90

затраты на коммунальные услуги 7,66
затраты на содержание объектов недвижимого имущества, а также затраты на 
аренду указанного имущества

7,66

затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, а так-
же затраты на аренду указанного имущества

1,32

затраты на приобретение услуг связи 1,19
затраты на прочие общехозяйственные нужды 24,54
2. Нормативные затраты на содержание муниципального имущества 116571,00
3. Затраты на уплату налогов 0,00

2022 год
1. Базовый норматив затрат на оказание муниципальной услуги, в том числе 305,24
базовый норматив затрат, непосредственно связанных  
с оказанием муниципальной услуги, в том числе:

158,97

затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных с оказанием 
муниципальной услуги, и начисления на выплаты по оплате труда работников, 
непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги

157,92

затраты на приобретение материальных запасов, используемых в процессе 
оказания муниципальной услуги

1,05



ПРАВОВЫЕ АКТЫ8 № 7 ч.2, 31.01.2020

1 2
базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание муници-
пальной услуги, в том числе:

146,27

затраты на оплату труда работников, которые не принимают непосредствен-
ного участия в оказании муниципальной услуги, и начисления на выплаты по 
оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в 
оказании муниципальной услуги

103,90

затраты на коммунальные услуги 7,66
затраты на содержание объектов недвижимого имущества, а также затраты на 
аренду указанного имущества

7,66

затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, а так-
же затраты на аренду указанного имущества

1,32

затраты на приобретение услуг связи 1,19
затраты на прочие общехозяйственные нужды 24,54
2. Нормативные затраты на содержание муниципального имущества 116571,00
3. Затраты на уплату налогов 0,00

29.01.2020

А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Г О Р О Д А  П Е Р М И
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ 80

О внесении изменений в размер нормативных затрат на выполнение муниципальной работы 
«Организация и проведение спортивно-оздоровительной работы по развитию физической культуры 
и спорта среди различных групп населения», нормативных затрат на содержание муниципального 

имущества, уплату налогов на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов и значения 
натуральных норм, необходимых для определения базовых нормативов затрат на выполнение 

муниципальной работы «Организация и проведение спортивно-оздоровительной работы 
по развитию физической культуры и спорта среди различных групп населения», 
утвержденные постановлением администрации города Перми от 11.12.2019 № 996

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Перми, постановлениями администрации города 
Перми от 30 ноября 2007 г. № 502 «О Порядке формирования, размещения, финансового обеспечения и контроля выпол-
нения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)», от 16 августа 2016 г. № 596 «Об 
утверждении Методики расчета нормативных затрат на выполнение муниципальной работы «Организация и проведе-
ние спортивно-оздоровительной работы по развитию физической культуры и спорта среди различных групп населения» 
и нормативных затрат на содержание муниципального имущества, уплату налогов»
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в размер нормативных затрат на выполнение муниципальной работы «Организация и про-
ведение спортивно-оздоровительной работы по развитию физической культуры и спорта среди различных групп насе-
ления», нормативных затрат на содержание муниципального имущества, уплату налогов на 2020 год и плановый период 
2021 и 2022 годов, утвержденный постановлением администрации города Перми от 11 декабря 2019 г. № 996 «Об утвер-
ждении размера нормативных затрат на выполнение муниципальной работы «Организация  и проведение спортивно-
оздоровительной работы по развитию физической культуры и спорта среди различных групп населения», нормативных 
затрат на содержание муниципального имущества, уплату налогов на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов, 
значения отраслевого корректирующего коэффициента  и значений натуральных норм, необходимых для определения 
базовых нормативов затрат на выполнение муниципальной работы «Организация и проведение спортивно-оздорови-
тельной работы по развитию физической культуры и спорта среди различных групп населения», изложив в редакции 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Внести изменения в значения натуральных норм, необходимых для определения базовых нормативов затрат 
на выполнение муниципальной работы «Организация и проведение спортивно-оздоровительной работы по развитию 



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 9№ 7 ч.2, 31.01.2020

физической культуры и спорта среди различных групп населения», утвержденные постановлением администрации го-
рода Перми от 11 декабря 2019 г. № 996 «Об утверждении размера нормативных затрат на выполнение муниципальной 
работы «Организация и проведение спортивно-оздоровительной работы по развитию физической культуры и спорта 
среди различных групп населения», нормативных затрат на содержание муниципального имущества, уплату налогов 
на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов, значения отраслевого корректирующего коэффициента и значений 
натуральных норм, необходимых для определения базовых нормативов затрат на выполнение муниципальной работы 
«Организация и проведение спортивно-оздоровительной работы по развитию физической культуры  и спорта среди раз-
личных групп населения», изложив в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в печатном средстве массовой 
информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь»  
и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2020 г. 

4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить опубликование настоящего по-
становления в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
муниципального образования город Пермь».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на заместителя главы администрации города 
Перми Гаджиеву Л.А.

Глава города Перми				                                      �     Д.И. Самойлов

Приложение 1
к постановлению администрации

города Перми
от 29.01.2020 № 80

РАЗМЕР
нормативных затрат на выполнение муниципальной работы 

«Организация и проведение спортивно-оздоровительной работы 
по развитию физической культуры и спорта среди различных 

групп населения», нормативных затрат на содержание муниципального имущества, 
уплату налогов на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов

Направления затрат Размер, руб.
1 2 3

с 01 января 2020 
года

с 01 марта 
2020 года

1. Базовый норматив затрат на выполнение муниципальной работы, в том 
числе

229,88 224,98

базовый норматив затрат, непосредственно связанных с выполнением муни-
ципальной работы, в том числе

108,71 108,71

затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных с выпол-
нением муниципальной работы, и начисления на выплаты по оплате труда 
работников, непосредственно связанных с выполнением муниципальной 
работы

95,65 95,65

затраты на приобретение материальных запасов, используемых в процессе 
выполнения муниципальной работы

1,67 1,67

иные затраты, непосредственно связанные с выполнением муниципальной 
работы

11,39 11,39

базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на выполнение му-
ниципальной работы, в том числе

121,17 116,27

затраты на оплату труда работников, которые не принимают непосредст-
венного участия в выполнении муниципальной работы, и начисления на 
выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредст-
венного участия в выполнении муниципальной работы

52,22 47,32

затраты на коммунальные услуги 0,57 0,57
затраты на приобретение услуг связи 3,73 3,73
затраты на содержание объектов недвижимого имущества 10,47 10,47
затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества 13,59 13,59



ПРАВОВЫЕ АКТЫ10 № 7 ч.2, 31.01.2020

1 2 3
затраты на прочие общехозяйственные нужды 40,59 40,59
2. Нормативные затраты с учетом отраслевого корректирующего коэффици-
ента на принятие норм «Готов к труду и обороне»

347,37 339,96

3. Нормативные затраты на содержание муниципального имущества 53915,56 53915,56
4. Затраты на уплату налогов 10120943,33 10120943,33
5. Расчетный базовый норматив на выполнение муниципальной работы на 
2 месяца

38,31 -

6. Расчетный базовый норматив на выполнение муниципальной работы на 
10 месяцев

- 187,48

2021 год
1. Базовый норматив затрат на выполнение муниципальной работы, в том 
числе

224,98

базовый норматив затрат, непосредственно связанных с выполнением муни-
ципальной работы, в том числе

108,71

затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных с выпол-
нением муниципальной работы, и начисления на выплаты по оплате труда 
работников, непосредственно связанных с выполнением муниципальной 
работы

95,65

затраты на приобретение материальных запасов, используемых в процессе 
выполнения муниципальной работы

1,67

иные затраты, непосредственно связанные с выполнением муниципальной 
работы

11,39

базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на выполнение му-
ниципальной работы, в том числе

116,27

затраты на оплату труда работников, которые не принимают непосредст-
венного участия в выполнении муниципальной работы, и начисления на 
выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредст-
венного участия в выполнении муниципальной работы

47,32

затраты на коммунальные услуги 0,57
затраты на приобретение услуг связи 3,73
затраты на содержание объектов недвижимого имущества 10,47
затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества 13,59
затраты на прочие общехозяйственные нужды 40,59
2. Нормативные затраты с учетом отраслевого корректирующего коэффици-
ента на принятие норм «Готов к труду и обороне»

339,96

3. Нормативные затраты на содержание муниципального имущества 53915,56
4. Затраты на уплату налогов 8228166,52

2022 год
1. Базовый норматив затрат на выполнение муниципальной работы, в том 
числе

224,98

базовый норматив затрат, непосредственно связанных с выполнением муни-
ципальной работы, в том числе

108,71

затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных с выпол-
нением муниципальной работы, и начисления на выплаты по оплате труда 
работников, непосредственно связанных с выполнением муниципальной 
работы

95,65

затраты на приобретение материальных запасов, используемых в процессе 
выполнения муниципальной работы

1,67

иные затраты, непосредственно связанные с выполнением муниципальной 
работы

11,39

базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на выполнение му-
ниципальной работы, в том числе

116,27

затраты на оплату труда работников, которые не принимают непосредст-
венного участия в выполнении муниципальной работы, и начисления на 
выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредст-
венного участия в выполнении муниципальной работы

47,32



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 11№ 7 ч.2, 31.01.2020

1 2 3
затраты на коммунальные услуги 0,57
затраты на приобретение услуг связи 3,73
затраты на содержание объектов недвижимого имущества 10,47
затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества 13,59
затраты на прочие общехозяйственные нужды 40,59
2. Нормативные затраты с учетом отраслевого корректирующего коэффици-
ента на принятие норм «Готов к труду и обороне»

339,96

3. Нормативные затраты на содержание муниципального имущества 53915,56
4. Затраты на уплату налогов 8228166,52



ПРАВОВЫЕ АКТЫ12 № 7 ч.2, 31.01.2020
П

ри
ло

ж
ен

ие
 2

к 
по

ст
ан

ов
ле

ни
ю

 а
дм

ин
ис

тр
ац

ии
го

ро
да

 П
ер

ми
от

 2
9.

01
.2

02
0 

№
 8

0

ЗН
АЧ

Е
Н

И
Я

на
ту

ра
ль

ны
х 

но
рм

, н
ео

бх
од

им
ы

х 
дл

я 
оп

ре
де

ле
ни

я 
ба

зо
вы

х 
но

рм
ат

ив
ов

 за
тр

ат
 н

а 
вы

по
лн

ен
ие

 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 р
аб

от
ы

 «
О

рг
ан

из
ац

ия
 и

 п
ро

ве
де

ни
е 

сп
ор

ти
вн

о-
оз

до
ро

ви
те

ль
но

й 
ра

бо
ты

 п
о 

ра
зв

ит
ию

 
ф

из
ич

ес
ко

й 
ку

ль
ту

ры
 и

 с
по

рт
а 

ср
ед

и 
ра

зл
ич

ны
х 

гр
уп

п 
на

се
ле

ни
я»

с 
01

 я
нв

ар
я 

20
20

 г.

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

ра
бо

ты
 «

О
рг

ан
из

ац
ия

 и
 п

ро
ве

де
ни

е 
сп

ор
ти

вн
о-

оз
до

ро
ви

те
ль

но
й 

ра
бо

ты
 п

о 
ра

зв
ит

ию
 ф

из
ич

ес
ко

й 
ку

ль
ту

ры
 и

 с
по

рт
а 

ср
ед

и 
ра

зл
ич

ны
х 

гр
уп

п 
на

се
ле

ни
я»

.

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
на

ту
ра

ль
но

й 
но

рм
ы

Ед
ин

иц
а 

из
ме

ре
ни

я 
 

на
ту

ра
ль

но
й 

но
рм

ы
Зн

ач
ен

ие
 н

ат
ур

ал
ьн

ой
 

но
рм

ы
С

по
со

б 
оп

ре
де

ле
ни

я 
 

зн
ач

ен
ия

 н
ат

ур
ал

ьн
ой

  
но

рм
ы

1
2

3
4

1.
 Н

ат
ур

ал
ьн

ы
е 

но
рм

ы
, н

еп
ос

ре
дс

тв
ен

но
 с

вя
за

нн
ы

е 
с 

вы
по

лн
ен

ие
м 

му
ни

ци
па

ль
но

й 
ра

бо
ты

1.
1.

 Н
ат

ур
ал

ьн
ы

е 
но

рм
ы

, и
сп

ол
ьз

уе
мы

е 
пр

и 
оп

ре
де

ле
ни

и 
за

тр
ат

 н
а 

оп
ла

ту
 т

ру
да

 р
аб

от
ни

ко
в,

 н
еп

ос
ре

дс
тв

ен
но

 с
вя

за
нн

ы
х 

 
с 

вы
по

лн
ен

ие
м 

му
ни

ци
па

ль
но

й 
ра

бо
ты

, и
 н

ач
ис

ле
ни

я 
на

 в
ы

пл
ат

ы
 п

о 
оп

ла
те

 т
ру

да
 р

аб
от

ни
ко

в,
 н

еп
ос

ре
дс

тв
ен

но
 с

вя
за

нн
ы

х 
с 

вы
по

лн
ен

ие
м 

му
ни

ци
па

ль
но

й 
ра

бо
ты

ин
ст

ру
кт

ор
 п

о 
сп

ор
ту

ш
та

тн
ая

 е
ди

ни
ца

0,
00

01
44

68
ме

то
д 

на
иб

ол
ее

  
эф

фе
кт

ив
но

го
  

уч
ре

ж
де

ни
я

ин
ст

ру
кт

ор
-м

ет
од

ис
т

ш
та

тн
ая

 е
ди

ни
ца

0,
00

00
38

58
ст

ар
ш

ий
 и

нс
тр

ук
то

р-
ме

то
ди

ст
ш

та
тн

ая
 е

ди
ни

ца
0,

00
00

09
65

те
хн

ик
 п

о 
эк

сп
лу

ат
ац

ии
 и

 р
ем

он
ту

 с
по

рт
ив

но
й 

те
хн

ик
и

ш
та

тн
ая

 е
ди

ни
ца

0,
00

00
28

94
ад

ми
ни

ст
ра

то
р 

тр
ен

ир
ов

оч
но

го
 п

ро
це

сс
а

ш
та

тн
ая

 е
ди

ни
ца

0,
00

00
28

94
ре

мо
нт

ир
ов

щ
ик

 п
ло

ск
ос

тн
ы

х 
со

ор
уж

ен
ий

ш
та

тн
ая

 е
ди

ни
ца

0,
00

00
28

94
1.

2.
 Н

ат
ур

ал
ьн

ы
е 

но
рм

ы
, и

сп
ол

ьз
уе

мы
е 

пр
и 

оп
ре

де
ле

ни
и 

за
тр

ат
 н

а 
пр

ио
бр

ет
ен

ие
 м

ат
ер

иа
ль

ны
х 

за
па

со
в,

 и
сп

ол
ьз

уе
мы

х 
 

в 
пр

оц
ес

се
 в

ы
по

лн
ен

ия
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 р
аб

от
ы

на
со

с 
ун

ив
ер

са
ль

ны
й 

(д
ля

 н
ак

ач
ив

ан
ия

 с
по

рт
ив

ны
х 

мя
че

й)
ш

ту
к

0,
00

02
89

35
2

ме
то

д 
на

иб
ол

ее
  

эф
фе

кт
ив

но
го

  
уч

ре
ж

де
ни

я
се

тк
а 

дл
я 

во
ле

йб
ол

а
ш

ту
к

0,
00

02
89

35
2

су
де

йс
ки

й 
св

ис
то

к
ш

ту
к

0,
00

02
89

35
2

мя
ч 

фу
тб

ол
ьн

ы
й

ш
ту

к
0,

00
02

89
35

2
мя

ч 
во

ле
йб

ол
ьн

ы
й

ш
ту

к
0,

00
02

89
35

2
мя

ч 
ба

ск
ет

бо
ль

ны
й

ш
ту

к
0,

00
02

89
35

2
ап

те
чк

а 
дл

я 
ок

аз
ан

ия
 п

ер
во

й 
по

мо
щ

и
ш

ту
к

0,
00

02
89

35
2

1.
3.

 И
ны

е 
на

ту
ра

ль
ны

е 
но

рм
ы

, н
еп

ос
ре

дс
тв

ен
но

 и
сп

ол
ьз

уе
мы

е 
в 

пр
оц

ес
се

 в
ы

по
лн

ен
ия

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 р

аб
от

ы
со

де
рж

ан
ие

 и
 у

бо
рк

а 
те

рр
ит

ор
ии

 с
по

рт
ив

но
го

 о
бъ

ек
та

ко
ли

че
ст

во
 д

ог
ов

ор
ов

0,
00

00
09

65
ме

то
д 

на
иб

ол
ее

  
эф

фе
кт

ив
но

го
  

уч
ре

ж
де

ни
я

ох
ра

нн
о-

по
ж

ар
на

я 
си

гн
ал

из
ац

ия
ко

ли
че

ст
во

 д
ог

ов
ор

ов
0,

00
00

09
65

ви
де

ом
он

ит
ор

ин
г

ко
ли

че
ст

во
 д

ог
ов

ор
ов

0,
00

00
09

65



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 13№ 7 ч.2, 31.01.2020
1

2
3

4
2.

 Н
ат

ур
ал

ьн
ы

е 
но

рм
ы

, и
сп

ол
ьз

уе
мы

е 
пр

и 
оп

ре
де

ле
ни

и 
ба

зо
во

го
 н

ор
ма

ти
ва

 за
тр

ат
 н

а 
об

щ
ех

оз
яй

ст
ве

нн
ы

е 
ну

ж
ды

 н
а 

вы
по

лн
ен

ие
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 р
аб

от
ы

 
2.

1.
 Н

ат
ур

ал
ьн

ы
е 

но
рм

ы
, и

сп
ол

ьз
уе

мы
е 

пр
и 

оп
ре

де
ле

ни
и 

за
тр

ат
 н

а 
ко

мм
ун

ал
ьн

ы
е 

ус
лу

ги
эл

ек
тр

ос
на

бж
ен

ие
кВ

тч
0,

09
56

73
84

ме
то

д 
на

иб
ол

ее
  

эф
фе

кт
ив

но
го

  
уч

ре
ж

де
ни

я
во

до
сн

аб
ж

ен
ие

, в
од

оо
тв

ед
ен

ие
ку

б.
 м

0,
00

12
82

79
2.

2.
 Н

ат
ур

ал
ьн

ы
е 

но
рм

ы
, и

сп
ол

ьз
уе

мы
е 

пр
и 

оп
ре

де
ле

ни
и 

за
тр

ат
 н

а 
со

де
рж

ан
ие

 о
бъ

ек
то

в 
не

дв
иж

им
ог

о 
им

ущ
ес

тв
а,

 н
ео

бх
од

им
ог

о 
дл

я 
вы

по
лн

ен
ия

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 

ра
бо

ты
, а

 т
ак

ж
е 

за
тр

ат
ы

 н
а 

ар
ен

ду
 у

ка
за

нн
ог

о 
им

ущ
ес

тв
а

об
сл

уж
ив

ан
ие

 и
 у

бо
рк

а 
по

ме
щ

ен
ий

ко
ли

че
ст

во
 д

ог
ов

ор
ов

0,
00

00
09

65
ме

то
д 

на
иб

ол
ее

  
эф

фе
кт

ив
но

го
  

уч
ре

ж
де

ни
я

ар
ен

дн
ы

е 
пл

ат
еж

и
ко

ли
че

ст
во

 д
ог

ов
ор

ов
0,

00
00

19
29

2.
3.

 Н
ат

ур
ал

ьн
ы

е 
но

рм
ы

, и
сп

ол
ьз

уе
мы

е 
пр

и 
оп

ре
де

ле
ни

и 
за

тр
ат

 н
а 

со
де

рж
ан

ие
 о

бъ
ек

то
в 

дв
иж

им
ог

о 
им

ущ
ес

тв
а

со
де

рж
ан

ие
 т

ра
нс

по
рт

ны
х 

ср
ед

ст
в

ко
ли

че
ст

во
 д

ог
ов

ор
ов

0,
00

00
19

29
ме

то
д 

на
иб

ол
ее

  
эф

фе
кт

ив
но

го
  

уч
ре

ж
де

ни
я

ст
ра

хо
ва

ни
е 

тр
ан

сп
ор

тн
ы

х 
ср

ед
ст

в
ко

ли
че

ст
во

 д
ог

ов
ор

ов
0,

00
00

38
58

об
сл

уж
ив

ан
ие

 м
об

ил
ьн

ы
х 

ту
ал

ет
ны

х 
ка

би
н

ко
ли

че
ст

во
 д

ог
ов

ор
ов

0,
00

00
28

94
2.

4.
 Н

ат
ур

ал
ьн

ы
е 

но
рм

ы
, и

сп
ол

ьз
уе

мы
е 

пр
и 

оп
ре

де
ле

ни
и 

за
тр

ат
 н

а 
оп

ла
ту

 т
ру

да
 р

аб
от

ни
ко

в,
 к

от
ор

ы
е 

не
 п

ри
ни

ма
ю

т 
не

по
ср

ед
ст

ве
нн

ог
о 

уч
ас

ти
я 

в 
вы

по
лн

ен
ии

 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

ра
бо

ты
, и

 н
ач

ис
ле

ни
я 

на
 в

ы
пл

ат
ы

 п
о 

оп
ла

те
 т

ру
да

 р
аб

от
ни

ко
в,

 к
от

ор
ы

е 
не

 п
ри

ни
ма

ю
т 

не
по

ср
ед

ст
ве

нн
ог

о 
уч

ас
ти

я 
в 

вы
по

лн
ен

ии
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 
ра

бо
ты

ди
ре

кт
ор

ш
та

тн
ая

 е
ди

ни
ца

0,
00

00
00

48
2

ме
то

д 
на

иб
ол

ее
  

эф
фе

кт
ив

но
го

  
уч

ре
ж

де
ни

я
за

ме
ст

ит
ел

ь 
ди

ре
кт

ор
а 

ш
та

тн
ая

 е
ди

ни
ца

0,
00

00
01

92
9

ин
ж

ен
ер

ш
та

тн
ая

 е
ди

ни
ца

0,
00

00
01

92
9

до
ку

ме
нт

ов
ед

ш
та

тн
ая

 е
ди

ни
ца

0,
00

00
01

92
9

на
ча

ль
ни

к 
от

де
ла

 к
ад

ро
в

ш
та

тн
ая

 е
ди

ни
ца

0,
00

00
00

96
5

ин
сп

ек
то

р 
по

 к
ад

ра
м

ш
та

тн
ая

 е
ди

ни
ца

0,
00

00
00

96
5

ст
ар

ш
ий

 д
ок

ум
ен

то
ве

д
ш

та
тн

ая
 е

ди
ни

ца
0,

00
00

00
96

5
за

ве
ду

ю
щ

ий
 х

оз
яй

ст
во

м
ш

та
тн

ая
 е

ди
ни

ца
0,

00
00

00
96

5
сп

ец
иа

ли
ст

 п
о 

по
дг

от
ов

ке
 с

по
рт

ив
но

го
 и

нв
ен

та
ря

 
ш

та
тн

ая
 е

ди
ни

ца
0,

00
00

02
89

4
ю

ри
ск

он
су

ль
т

ш
та

тн
ая

 е
ди

ни
ца

0,
00

00
09

65
се

кр
ет

ар
ь 

ш
та

тн
ая

 е
ди

ни
ца

0,
00

00
09

65
ад

ми
ни

ст
ра

то
р

ш
та

тн
ая

 е
ди

ни
ца

0,
00

00
09

65
во

ди
те

ль
ш

та
тн

ая
 е

ди
ни

ца
0,

00
00

09
65

2.
5.

 Н
ат

ур
ал

ьн
ы

е 
но

рм
ы

, и
сп

ол
ьз

уе
мы

е 
пр

и 
оп

ре
де

ле
ни

и 
за

тр
ат

 н
а 

пр
ио

бр
ет

ен
ие

 у
сл

уг
 с

вя
зи

пр
ед

ос
та

вл
ен

ие
 в

 п
ол

ьз
ов

ан
ие

 а
бо

не
нт

ск
ой

 л
ин

ии
ко

ли
че

ст
во

 д
ог

ов
ор

ов
0,

00
00

48
23

ме
то

д 
на

иб
ол

ее
  

эф
фе

кт
ив

но
го

  
уч

ре
ж

де
ни

я
ин

те
рн

ет
 (Р

ос
те

ле
ко

м)
ко

ли
че

ст
во

 д
ог

ов
ор

ов
0,

00
00

09
65

ин
те

рн
ет

 (Э
р-

Те
ле

ко
м)

ко
ли

че
ст

во
 д

ог
ов

ор
ов

0,
00

00
09

65
2.

6.
 Н

ат
ур

ал
ьн

ы
е 

но
рм

ы
, и

сп
ол

ьз
уе

мы
е 

пр
и 

оп
ре

де
ле

ни
и 

за
тр

ат
 н

а 
пр

оч
ие

 о
бщ

ех
оз

яй
ст

ве
нн

ы
е 

ну
ж

ды
 

эл
ек

тр
он

на
я 

си
ст

ем
а

ко
ли

че
ст

во
 д

ог
ов

ор
ов

0,
00

00
09

65
ме

то
д 

на
иб

ол
ее

  
эф

фе
кт

ив
но

го
  

уч
ре

ж
де

ни
я

пр
ед

ре
йс

ов
ы

е 
ос

мо
тр

ы
ко

ли
че

ст
во

 д
ог

ов
ор

ов
0,

00
00

09
65

ка
нц

то
ва

ры
ш

т.
0,

00
22

47
30

ор
гт

ех
ни

ка
ш

т.
0,

00
01

15
74



ПРАВОВЫЕ АКТЫ14 № 7 ч.2, 31.01.2020
с 

01
 м

ар
та

 2
02

0 
г.

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

ра
бо

ты
 «

О
рг

ан
из

ац
ия

 и
 п

ро
ве

де
ни

е 
сп

ор
ти

вн
о-

оз
до

ро
ви

те
ль

но
й 

ра
бо

ты
 п

о 
ра

зв
ит

ию
 ф

из
ич

ес
ко

й 
ку

ль
ту

ры
 и

 с
по

рт
а 

ср
ед

и 
ра

зл
ич

ны
х 

гр
уп

п 
на

се
ле

ни
я»

.
Н

аи
ме

но
ва

ни
е 

на
ту

ра
ль

но
й 

но
рм

ы
Ед

ин
иц

а 
из

ме
ре

ни
я 

 
на

ту
ра

ль
но

й 
но

рм
ы

Зн
ач

ен
ие

 н
ат

ур
ал

ьн
ой

 
но

рм
ы

С
по

со
б 

оп
ре

де
ле

ни
я 

зн
ач

ен
ия

 н
ат

ур
ал

ьн
ой

 
но

рм
ы

1
2

3
4

1.
 Н

ат
ур

ал
ьн

ы
е 

но
рм

ы
, н

еп
ос

ре
дс

тв
ен

но
 с

вя
за

нн
ы

е 
с 

вы
по

лн
ен

ие
м 

му
ни

ци
па

ль
но

й 
ра

бо
ты

1.
1.

 Н
ат

ур
ал

ьн
ы

е 
но

рм
ы

, и
сп

ол
ьз

уе
мы

е 
пр

и 
оп

ре
де

ле
ни

и 
за

тр
ат

 н
а 

оп
ла

ту
 т

ру
да

 р
аб

от
ни

ко
в,

 н
еп

ос
ре

дс
тв

ен
но

 с
вя

за
нн

ы
х 

 
с 

вы
по

лн
ен

ие
м 

му
ни

ци
па

ль
но

й 
ра

бо
ты

, и
 н

ач
ис

ле
ни

я 
на

 в
ы

пл
ат

ы
 п

о 
оп

ла
те

 т
ру

да
 р

аб
от

ни
ко

в,
 н

еп
ос

ре
дс

тв
ен

но
 с

вя
за

нн
ы

х 
с 

вы
по

лн
ен

ие
м 

му
ни

ци
па

ль
но

й 
ра

бо
ты

ин
ст

ру
кт

ор
 п

о 
сп

ор
ту

ш
та

тн
ая

 е
ди

ни
ца

0,
00

01
44

68
ме

то
д 

на
иб

ол
ее

  
эф

фе
кт

ив
но

го
  

уч
ре

ж
де

ни
я

ин
ст

ру
кт

ор
-м

ет
од

ис
т

ш
та

тн
ая

 е
ди

ни
ца

0,
00

00
38

58
ст

ар
ш

ий
 и

нс
тр

ук
то

р-
ме

то
ди

ст
ш

та
тн

ая
 е

ди
ни

ца
0,

00
00

09
65

те
хн

ик
 п

о 
эк

сп
лу

ат
ац

ии
 и

 р
ем

он
ту

 с
по

рт
ив

но
й 

те
хн

ик
и

ш
та

тн
ая

 е
ди

ни
ца

0,
00

00
28

94
ад

ми
ни

ст
ра

то
р 

тр
ен

ир
ов

оч
но

го
 п

ро
це

сс
а

ш
та

тн
ая

 е
ди

ни
ца

0,
00

00
28

94
ре

мо
нт

ир
ов

щ
ик

 п
ло

ск
ос

тн
ы

х 
со

ор
уж

ен
ий

ш
та

тн
ая

 е
ди

ни
ца

0,
00

00
28

94
1.

2.
 Н

ат
ур

ал
ьн

ы
е 

но
рм

ы
, и

сп
ол

ьз
уе

мы
е 

пр
и 

оп
ре

де
ле

ни
и 

за
тр

ат
 н

а 
пр

ио
бр

ет
ен

ие
 м

ат
ер

иа
ль

ны
х 

за
па

со
в,

 и
сп

ол
ьз

уе
мы

х 
 

в 
пр

оц
ес

се
 в

ы
по

лн
ен

ия
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 р
аб

от
ы

на
со

с 
ун

ив
ер

са
ль

ны
й 

(д
ля

 н
ак

ач
ив

ан
ия

 с
по

рт
ив

ны
х 

мя
че

й)
ш

ту
к

0,
00

02
89

35
2

ме
то

д 
на

иб
ол

ее
  

эф
фе

кт
ив

но
го

  
уч

ре
ж

де
ни

я
се

тк
а 

дл
я 

во
ле

йб
ол

а
ш

ту
к

0,
00

02
89

35
2

су
де

йс
ки

й 
св

ис
то

к
ш

ту
к

0,
00

02
89

35
2

мя
ч 

фу
тб

ол
ьн

ы
й

ш
ту

к
0,

00
02

89
35

2
мя

ч 
во

ле
йб

ол
ьн

ы
й

ш
ту

к
0,

00
02

89
35

2
мя

ч 
ба

ск
ет

бо
ль

ны
й

ш
ту

к
0,

00
02

89
35

2
ап

те
чк

а 
дл

я 
ок

аз
ан

ия
 п

ер
во

й 
по

мо
щ

и
ш

ту
к

0,
00

02
89

35
2

1.
3.

 И
ны

е 
на

ту
ра

ль
ны

е 
но

рм
ы

, н
еп

ос
ре

дс
тв

ен
но

 и
сп

ол
ьз

уе
мы

е 
в 

пр
оц

ес
се

 в
ы

по
лн

ен
ия

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 р

аб
от

ы
со

де
рж

ан
ие

 и
 у

бо
рк

а 
те

рр
ит

ор
ии

 с
по

рт
ив

но
го

 о
бъ

ек
та

ко
ли

че
ст

во
 д

ог
ов

ор
ов

0,
00

00
09

65
ме

то
д 

на
иб

ол
ее

  
эф

фе
кт

ив
но

го
  

уч
ре

ж
де

ни
я

ох
ра

нн
о-

по
ж

ар
на

я 
си

гн
ал

из
ац

ия
ко

ли
че

ст
во

 д
ог

ов
ор

ов
0,

00
00

09
65

ви
де

ом
он

ит
ор

ин
г

ко
ли

че
ст

во
 д

ог
ов

ор
ов

0,
00

00
09

65
2.

 Н
ат

ур
ал

ьн
ы

е 
но

рм
ы

, и
сп

ол
ьз

уе
мы

е 
пр

и 
оп

ре
де

ле
ни

и 
ба

зо
во

го
 н

ор
ма

ти
ва

 за
тр

ат
 н

а 
об

щ
ех

оз
яй

ст
ве

нн
ы

е 
ну

ж
ды

 н
а 

вы
по

лн
ен

ие
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 р
аб

от
ы

 
2.

1.
 Н

ат
ур

ал
ьн

ы
е 

но
рм

ы
, и

сп
ол

ьз
уе

мы
е 

пр
и 

оп
ре

де
ле

ни
и 

за
тр

ат
 н

а 
ко

мм
ун

ал
ьн

ы
е 

ус
лу

ги
эл

ек
тр

ос
на

бж
ен

ие
кВ

тч
0,

09
56

73
84

ме
то

д 
на

иб
ол

ее
  

эф
фе

кт
ив

но
го

  
уч

ре
ж

де
ни

я
во

до
сн

аб
ж

ен
ие

, в
од

оо
тв

ед
ен

ие
ку

б.
 м

0,
00

12
82

79
2.

2.
 Н

ат
ур

ал
ьн

ы
е 

но
рм

ы
, и

сп
ол

ьз
уе

мы
е 

пр
и 

оп
ре

де
ле

ни
и 

за
тр

ат
 н

а 
со

де
рж

ан
ие

 о
бъ

ек
то

в 
не

дв
иж

им
ог

о 
им

ущ
ес

тв
а,

 н
ео

бх
од

им
ог

о 
дл

я 
вы

по
лн

ен
ия

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 

ра
бо

ты
, а

 т
ак

ж
е 

за
тр

ат
ы

 н
а 

ар
ен

ду
 у

ка
за

нн
ог

о 
им

ущ
ес

тв
а

об
сл

уж
ив

ан
ие

 и
 у

бо
рк

а 
по

ме
щ

ен
ий

ко
ли

че
ст

во
 д

ог
ов

ор
ов

0,
00

00
09

65
ме

то
д 

на
иб

ол
ее

  
эф

фе
кт

ив
но

го
  

уч
ре

ж
де

ни
я

ар
ен

дн
ы

е 
пл

ат
еж

и
ко

ли
че

ст
во

 д
ог

ов
ор

ов
0,

00
00

19
29



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 15№ 7 ч.2, 31.01.2020
1

2
3

4
2.

3.
 Н

ат
ур

ал
ьн

ы
е 

но
рм

ы
, и

сп
ол

ьз
уе

мы
е 

пр
и 

оп
ре

де
ле

ни
и 

за
тр

ат
 н

а 
со

де
рж

ан
ие

 о
бъ

ек
то

в 
дв

иж
им

ог
о 

им
ущ

ес
тв

а
со

де
рж

ан
ие

 т
ра

нс
по

рт
ны

х 
ср

ед
ст

в
ко

ли
че

ст
во

 д
ог

ов
ор

ов
0,

00
00

19
29

ме
то

д 
на

иб
ол

ее
  

эф
фе

кт
ив

но
го

  
уч

ре
ж

де
ни

я
ст

ра
хо

ва
ни

е 
тр

ан
сп

ор
тн

ы
х 

ср
ед

ст
в

ко
ли

че
ст

во
 д

ог
ов

ор
ов

0,
00

00
38

58
об

сл
уж

ив
ан

ие
 м

об
ил

ьн
ы

х 
ту

ал
ет

ны
х 

ка
би

н
ко

ли
че

ст
во

 д
ог

ов
ор

ов
0,

00
00

28
94

2.
4.

 Н
ат

ур
ал

ьн
ы

е 
но

рм
ы

, и
сп

ол
ьз

уе
мы

е 
пр

и 
оп

ре
де

ле
ни

и 
за

тр
ат

 н
а 

оп
ла

ту
 т

ру
да

 р
аб

от
ни

ко
в,

 к
от

ор
ы

е 
не

 п
ри

ни
ма

ю
т 

не
по

ср
ед

ст
ве

нн
ог

о 
уч

ас
ти

я 
в 

вы
по

лн
ен

ии
 

му
ни

ци
па

ль
но

й 
ра

бо
ты

, и
 н

ач
ис

ле
ни

я 
на

 в
ы

пл
ат

ы
 п

о 
оп

ла
те

 т
ру

да
 р

аб
от

ни
ко

в,
 к

от
ор

ы
е 

не
 п

ри
ни

ма
ю

т 
не

по
ср

ед
ст

ве
нн

ог
о 

уч
ас

ти
я 

в 
вы

по
лн

ен
ии

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 

ра
бо

ты
ди

ре
кт

ор
ш

та
тн

ая
 е

ди
ни

ца
0,

00
00

00
48

2
ме

то
д 

на
иб

ол
ее

  
эф

фе
кт

ив
но

го
  

уч
ре

ж
де

ни
я

за
ме

ст
ит

ел
ь 

ди
ре

кт
ор

а 
ш

та
тн

ая
 е

ди
ни

ца
0,

00
00

01
92

9
ин

ж
ен

ер
ш

та
тн

ая
 е

ди
ни

ца
0,

00
00

01
92

9
до

ку
ме

нт
ов

ед
ш

та
тн

ая
 е

ди
ни

ца
0,

00
00

01
92

9
ст

ар
ш

ий
 д

ок
ум

ен
то

ве
д

ш
та

тн
ая

 е
ди

ни
ца

0,
00

00
00

96
5

за
ве

ду
ю

щ
ий

 х
оз

яй
ст

во
м

ш
та

тн
ая

 е
ди

ни
ца

0,
00

00
00

96
5

сп
ец

иа
ли

ст
 п

о 
по

дг
от

ов
ке

 с
по

рт
ив

но
го

 и
нв

ен
та

ря
 

ш
та

тн
ая

 е
ди

ни
ца

0,
00

00
02

89
4

ю
ри

ск
он

су
ль

т
ш

та
тн

ая
 е

ди
ни

ца
0,

00
00

09
65

се
кр

ет
ар

ь 
ш

та
тн

ая
 е

ди
ни

ца
0,

00
00

09
65

ад
ми

ни
ст

ра
то

р
ш

та
тн

ая
 е

ди
ни

ца
0,

00
00

09
65

во
ди

те
ль

ш
та

тн
ая

 е
ди

ни
ца

0,
00

00
09

65
2.

5.
 Н

ат
ур

ал
ьн

ы
е 

но
рм

ы
, и

сп
ол

ьз
уе

мы
е 

пр
и 

оп
ре

де
ле

ни
и 

за
тр

ат
 н

а 
пр

ио
бр

ет
ен

ие
 у

сл
уг

 с
вя

зи
пр

ед
ос

та
вл

ен
ие

 в
 п

ол
ьз

ов
ан

ие
 а

бо
не

нт
ск

ой
 л

ин
ии

ко
ли

че
ст

во
 д

ог
ов

ор
ов

0,
00

00
48

23
ме

то
д 

на
иб

ол
ее

  
эф

фе
кт

ив
но

го
  

уч
ре

ж
де

ни
я

ин
те

рн
ет

 (Р
ос

те
ле

ко
м)

ко
ли

че
ст

во
 д

ог
ов

ор
ов

0,
00

00
09

65
ин

те
рн

ет
 (Э

р-
Те

ле
ко

м)
ко

ли
че

ст
во

 д
ог

ов
ор

ов
0,

00
00

09
65

2.
6.

 Н
ат

ур
ал

ьн
ы

е 
но

рм
ы

, и
сп

ол
ьз

уе
мы

е 
пр

и 
оп

ре
де

ле
ни

и 
за

тр
ат

 н
а 

пр
оч

ие
 о

бщ
ех

оз
яй

ст
ве

нн
ы

е 
ну

ж
ды

 
эл

ек
тр

он
на

я 
си

ст
ем

а
ко

ли
че

ст
во

 д
ог

ов
ор

ов
0,

00
00

09
65

ме
то

д 
на

иб
ол

ее
  

эф
фе

кт
ив

но
го

  
уч

ре
ж

де
ни

я
пр

ед
ре

йс
ов

ы
е 

ос
мо

тр
ы

ко
ли

че
ст

во
 д

ог
ов

ор
ов

0,
00

00
09

65
ка

нц
то

ва
ры

ш
т.

0,
00

22
47

30
ор

гт
ех

ни
ка

ш
т.

0,
00

01
15

74



ПРАВОВЫЕ АКТЫ16 № 7 ч.2, 31.01.2020

29.01.2020

А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Г О Р О Д А  П Е Р М И
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ 81

О внесении изменений в постановление администрации города Перми 
от 20.12.2018 № 1009 «О комиссии по проведению аукциона в электронной 

форме на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной 
конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, 

находящемся в муниципальной собственности, либо на земельном участке, государственная
собственность на который не разграничена»

В целях актуализации нормативной правовой базы администрации города Перми
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о комиссии по проведению аукциона в электронной форме на право заключения догово-
ра на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом имущест-
ве, находящемся в муниципальной собственности, либо на земельном участке, государственная собственность на кото-
рый не разграничена, утвержденное постановлением администрации города Перми от 20 декабря 2018 г. № 1009 (в ред.  
от 10.04.2019 № 88-П), следующие изменения:

1.1. раздел 3 изложить в следующей редакции:
«III. Функции комиссии

Основными функциями комиссии являются:
рассмотрение заявок на участие в аукционе;
принятие решения о допуске претендентов к участию в аукционе или об отказе в допуске к участию в аукционе 

в случаях, установленных законодательством;
подведение итогов аукциона и объявление победителя аукциона или принятие решения о признании аукциона 

несостоявшимся в случаях, установленных законодательством.»;
1.2. в пункте 5.1.1 слово «заявитель» заменить словом «претендент»;
1.3. в пункте 5.1.2 слова «Срок рассмотрения заявок на участие в аукционе не может превышать одного рабочего 

дня с даты окончания срока подачи заявок на участие в аукционе» исключить;
1.4. в пункте 5.1.3 слово «заявителя» заменить словом «претендента»;
1.5. в пункте 5.1.4 слово «заявителями» заменить словом «претендентами»;
1.6. пункт 5.2.1 признать утратившим силу;
1.7. пункт 5.2.2 изложить в следующей редакции:
«5.2.2. принимать решения о допуске претендента к участию в аукционе или об отказе в допуске к участию в 

аукционе в случаях, предусмотренных законодательством;»;
1.8. пункт 5.3.2 изложить в следующей редакции:
«5.3.2. лично присутствовать на заседаниях комиссии. Отсутствие на заседании комиссии допускается только 

по уважительным причинам;»;
1.9. пункт 5.4.3 изложить в следующей редакции:
«5.4.3. проверять правильность содержания протокола, оформленного  по результатам рассмотрения заявок на 

участие в аукционе (далее – протокол рассмотрения заявок на участие в аукционе), в том числе правильность отражения  
в протоколе рассмотрения заявок на участие в аукционе своего решения;»;

1.10. пункт 5.4.4 изложить в следующей редакции:
«5.4.4. письменно излагать свое особое мнение, которое прикладывается  к протоколу рассмотрения заявок на 

участие в аукционе или протоколу аукциона в зависимости от того, по какому вопросу оно излагается.»;
1.11. пункт 5.5.3 изложить в следующей редакции:
«5.5.3. подписывают протокол рассмотрения заявок на участие в аукционе  и протокол аукциона;»;
1.12. пункт 5.6.7 изложить в следующей редакции:
«5.6.7. подписывает протокол рассмотрения заявок на участие в аукционе  и протокол аукциона;»;
1.13. пункт 5.7.2 изложить в следующей редакции:
«5.7.2. в ходе проведения заседаний комиссии ведет и оформляет протокол рассмотрения заявок на участие в 

аукционе и протокол аукциона;»;



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 17№ 7 ч.2, 31.01.2020

1.14. в пункте 6.4 слово «заявителя» заменить словом «претендента»;
1.15. пункт 6.5 изложить в следующей редакции:
«6.5. На основании результатов рассмотрения заявок на участие в аукционе комиссией принимается решение о 

допуске к участию в аукционе претендента или об отказе в допуске такого претендента к участию в аукционе, оформля-
ется протокол рассмотрения заявок на участие в аукционе, который подписывается всеми присутствующими членами 
комиссии, Организатором аукциона, не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем окончания срока подачи заявок на 
участие  в аукционе.»;

1.16. пункт 6.6 изложить в следующей редакции:
«6.6. В случаях, установленных пунктом 5.6 Положения об организации  и проведении аукциона в электронной 

форме на право заключения договора  на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, 
здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной собственности, либо на земельном участке, 
государственная собственность на который  не разграничена, утвержденного постановлением администрации города 
Перми  от 20 декабря 2018 г. № 1003, комиссия принимает решение о признании аукциона несостоявшимся, о чем де-
лается запись в соответствующем протоколе. Копия протокола с такой записью передается Организатору аукциона.».

2. Внести в состав комиссии по проведению аукциона в электронной форме на право заключения договора на 
установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, 
находящемся в муниципальной собственности, либо на земельном участке, государственная собственность на который 
не разграничена, утвержденный постановлением администрации города Перми от 20 декабря 2018 г. № 1009 (в ред.  от 
10.04.2019 № 88-П), следующие изменения:

2.1. позицию:
«Заместитель председателя:
Чеснокова				    - исполняющий обязанности начальника
Ольга Михайловна			   департамента экономики и промышленной
					     политики администрации города Перми»

изложить в следующей редакции:
«Заместитель председателя:
Чеснокова				    - заместитель начальника департамента-начальник
Ольга Михайловна			   управления по развитию потребительского рынка 					  
					     департамента экономики и промышленной 
					     политики администрации города Перми»;

2.2. позицию:
«Мозжерина				    - заместитель начальника отдела рекламы 
Ксения Анатольевна			   управления по развитию потребительского рынка

департамента экономики и промышленной 
политики администрации города Перми»

изложить в следующей редакции:
«Мозжерина				    - исполняющий обязанности заместителя
Ксения Анатольевна			   начальника управления-начальника отдела 

рекламы управления по развитию 
потребительского рынка департамента 
экономики и промышленной политики
администрации города Перми»;

2.3. позицию:
«Сухарева 				    - главный специалист отдела технической политики
Анастасия Юрьевна			   управления внешнего благоустройства 

администрации города Перми»

изложить в следующей редакции:
«Сухарева				    - главный специалист отдела технической политики
Анастасия Юрьевна			   департамента дорог и благоустройства 

администрации города Перми»;

2.4. включить в состав комиссии Мертехину Елену Александровну, консультанта отдела рекламы управления по 
развитию потребительского рынка департамента экономики и промышленной политики администрации города Перми, 
членом комиссии;

2.5. исключить из состава комиссии Кашину Г.В.



ПРАВОВЫЕ АКТЫ18 № 7 ч.2, 31.01.2020

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в печатном средстве массовой 
информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».

4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить опубликование настоящего по-
становления в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
муниципального образования город Пермь».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администра-
ции города Перми Агеева В.Г.

Глава города Перми� Д.И. Самойлов

29.01.2020

А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Г О Р О Д А  П Е Р М И
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ 82
Об установлении расходного обязательства Пермского городского  
округа на проведение конкурса по разработке гимна города Перми

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 9, 16 Федерального закона от 
06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом города Перми, решением Пермской городской Думы от 20 ноября 2018 г. № 250 «Об организационном комитете 
по разработке гимна города Перми», статьей 20 Положения о бюджете и бюджетном процессе в городе Перми, утвер-
жденного решением Пермской городской Думы Перми от 28 августа 2007 г. № 185,
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить расходное обязательство Пермского городского округа  на проведение конкурса по разработке 
гимна города Перми на срок по 31 декабря 2020 года.

2. Определить, что расходное обязательство, установленное в пункте 1 настоящего постановления, реализуется 
по следующим направлениям расходов:

2.1. выплата денежной премии за написание текста гимна города Перми  в размере 300000,00 (триста тысяч) 
рублей, без учета налога на доходы физических лиц;

2.2. выплата денежной премии за написание музыки гимна города Перми  в размере 300000,00 (триста тысяч) 
рублей, без учета налога на доходы физических лиц;

2.3. уплата обязательных налогов и сборов, связанных с выплатой денежных премий за написание музыки и 
текста гимна города Перми.

3. Расходы, связанные с финансовым обеспечением расходного обязательства, установленного пунктом 1 насто-
ящего постановления, осуществляются  за счет средств бюджета города Перми и предусматриваются в бюджете города 
Перми на очередной финансовый год и плановый период.

4. Установить, что расчет объема финансового обеспечения на исполнение расходного обязательства осуществ-
ляется исходя из размера денежных премий  за написание текста и музыки гимна города Перми, суммы расходов на 
уплату обязательных налогов и сборов.

5. Поручить департаменту культуры и молодежной политики администрации города Перми провести конкурс 
по разработке гимна города Перми на условиях, определенных организационным комитетом по разработке гимна города 
Перми, созданным решением Пермской городской Думы от 20 ноября 2018 г.  № 250, в срок до 10 мая 2020 г.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в печатном средстве массовой 
информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».

7. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить опубликование настоящего по-
становления в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
муниципального образования город Пермь».

8. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить опубликование (об-
народование) настоящего постановления  на официальном сайте муниципального образования город Пермь в информа-
ционно-телекоммуникационной сети Интернет.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на начальника департамента культуры и 
молодежной политики администрации города Перми Неганову Е.Б.

Глава города Перми� Д.И. Самойлов



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 19№ 7 ч.2, 31.01.2020

30.01.2020

А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Г О Р О Д А  П Е Р М И
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ 83

Об установлении стоимости оплаты проездных билетов на перевозку пассажиров автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом на муниципальных маршрутах 

регулярных перевозок города Перми по регулируемым тарифам

В соответствии с решениями Пермской городской Думы от 28 января  2020 г. № 5 «Об утверждении регулиру-
емых тарифов на перевозки пассажиров  и багажа автомобильным и городским наземным электрическим транспортом  
на муниципальных маршрутах регулярных перевозок города Перми», от 28 января 2020 г. № 6 «О проездных билетах на 
перевозку пассажиров на муниципальных маршрутах регулярных перевозок города Перми по регулируемым тарифам  
и о внесении изменений в решение Пермской городской Думы, устанавливающее дополнительные меры социальной 
поддержки на оплату проезда»
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить с 01 февраля 2020 г. стоимость оплаты проездных билетов  на перевозку пассажиров автомо-
бильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом на муниципальных маршрутах регулярных 
перевозок города Перми по регулируемым тарифам:

на 1 поездку при безналичной оплате проезда – 24 руб.;
на 60 поездок – 1404 руб.;
без лимита поездок на 1 сутки – 130 руб.;
без лимита поездок на 1 месяц – 2232 руб.;
без лимита поездок на 3 месяца – 6302 руб.;
без лимита поездок на 1 год – 18907 руб.
2. Определить муниципальное казенное учреждение «Городское управление транспорта» оператором по распре-

делению денежных средств от реализации проездных билетов между перевозчиками, осуществляющими регулярные 
перевозки по муниципальным маршрутам автомобильного транспорта и городского наземного электрического тран-
спорта общего пользования на территории города  Перми.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 февраля 2020 г.
4. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить опубликование (об-

народование) настоящего постановления  на официальном сайте муниципального образования город Пермь в информа-
ционно-телекоммуникационной сети Интернет.

5. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить опубликование настоящего по-
становления в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
муниципального образования город Пермь».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на заместителя главы администрации города 
Перми Гаджиеву Л.А.

Глава города Перми� Д.И. Самойлов

30.01.2020

А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Г О Р О Д А  П Е Р М И
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ 84
Об установлении стоимости оплаты льготного проездного документа для проезда по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок города Перми по регулируемым тарифам 

В соответствии с решениями Пермской городской Думы от 28 марта 2017 г. № 60 «Об установлении дополни-
тельной меры социальной поддержки для отдельных категорий лиц на оплату проезда по муниципальным маршрутам 



ПРАВОВЫЕ АКТЫ20 № 7 ч.2, 31.01.2020

регулярных перевозок по регулируемым тарифам города Перми и расходного обязательства по предоставлению допол-
нительной меры социальной поддержки  для отдельных категорий лиц на оплату проезда по муниципальным маршру-
там регулярных перевозок по регулируемым тарифам города Перми», от 28 января  2020 г. № 5 «Об утверждении регули-
руемых тарифов на перевозки пассажиров  и багажа автомобильным и городским наземным электрическим транспортом  
на муниципальных маршрутах регулярных перевозок города Перми», в целях предоставления дополнительной меры со-
циальной поддержки для отдельных  категорий лиц, улучшения транспортного обслуживания населения города Перми 
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить с 01 февраля 2020 г. стоимость оплаты льготного проездного документа для проезда по муници-
пальным маршрутам регулярных перевозок  по регулируемым тарифам города Перми в месяц на:

30 поездок – 546 руб.;
60 поездок – 936 руб.;
90 поездок – 1170 руб. (для лиц, имеющих право на трудовую пенсию  по старости, но не имеющих права на 

меры социальной поддержки в соответствии с федеральным и региональным законодательством);
неограниченное количество поездок – 1313 руб. (для обучающихся в общеобразовательных организациях горо-

да Перми, обучающихся на очной форме обучения в образовательных организациях высшего образования и профессио-
нальных образовательных организациях, расположенных на территории города  Перми).

Стоимость оплаты последующего пополнения активированного льготного проездного документа в текущем ме-
сяце на:

30 поездок – 546 руб.;
60 поездок – 936 руб.
Льготные проездные документы на месяц действительны с 01 по последнее число месяца.
2. Определить муниципальное казенное учреждение «Городское управление транспорта» оператором по распре-

делению денежных средств от реализации льготных проездных документов между перевозчиками, осуществляющими 
регулярные перевозки по муниципальным маршрутам автомобильного транспорта  и городского наземного электриче-
ского транспорта общего пользования на территории города Перми.

3. Признать утратившим силу постановление администрации города Перми от 30 марта 2017 г. № 234 «Об уста-
новлении стоимости оплаты льготного проездного документа для проезда по муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок города Перми по регулируемым тарифам».

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 февраля 2020 г.
5. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить опубликование настоящего по-

становления в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
муниципального образования город Пермь».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на заместителя главы администрации города 
Перми Гаджиеву Л.А.

Глава города Перми� Д.И. Самойлов


